[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 04.02.2019 г.
        № 21
  с. Тенгинка
Об утверждении муниципальной программы

 «Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района» (прилагается).

2.Финансово-экономическому отделу администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района осуществлять финансирование расходов из средств бюджета поселения на реализацию указанной программы.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации www.tenginka.tuapse.ru.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

                                А.А. Чамян

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от  04.02.2019 г.  № 21
Муниципальная программа

«Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»

	Координатор муниципальной программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Цели
муниципальной программы
	Создание эффективной системы муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Задачи муниципальной программы

	Оптимизация структуры муниципального долга Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

Сокращение рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований, совершенствование учёта и отчётности по обслуживанию муниципального долга и обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Отношение объёма муниципального долга к общему годовому объёму доходов местного бюджета без учёта безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
Отношение объёма расходов на обслуживание муниципального долга к объёму расходов местного бюджета, за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Сроки реализации программы: 2019 год

Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований местного бюджета (бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района) на реализацию мероприятий программы составляет 100,00 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы

Долговая политика является неотъемлемой частью финансовой политики Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Под муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района понимается совокупность долговых обязательств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
Муниципальный долг муниципального образования Тенгинское сельское поселение Туапсинского района полностью обеспечивается всем находящимся в собственности муниципального образования имуществом, составляющим казну Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района осуществляется администрацией Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

Тенгинское сельское поселение Туапсинского района проводит активную долговую политику, направленную, в первую очередь, на своевременное исполнение долговых обязательств и сокращение расходов по их обслуживанию.

В 2019 году в виду ограниченности доходных источников покрытия дефицита бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, возникла необходимость привлечения такого источника финансирования дефицита бюджета как бюджетный кредит.

Бюджетным кодексом Российской Федерации установлены ограничения на предельные объемы муниципального долга и расходов на его обслуживание, за нарушение которых предусмотрены соответствующие меры принуждения.

Соблюдение вышеуказанных ограничений является первоочередной задачей, решение которой осуществляется в ходе реализации муниципальной программы.

Система управления муниципальным долгом включает определение сути и обоснованность заимствований, минимизацию расходов на обслуживание, эффективное использование, учет и контроль за расходованием привлекаемых ресурсов, обеспечение своевременного возврата полученного кредита.

Основной целью программы является оптимизация управления муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Для этого необходимо решить следующие задачи:

1. Оптимизация структуры муниципального долга Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

Для решения данной задачи необходимо обеспечить ограничение неоправданных заимствований и оптимизацию структуры муниципального долга. Привлечение новых заимствований производить на конкурсной основе с выбором наиболее льготных условий кредитования.

2. Сокращение рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований, совершенствование учёта и отчётности по обслуживанию муниципального долга и обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

Главным направлением для решения данной задачи является использование такого метода сокращения расходов на обслуживание муниципального долга как своевременное или досрочное погашение долговых обязательств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на 2019 год.

Этапы не предусмотрены.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной  программы «Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района» приведены в таблице.

Таблица

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей за 2019 год

	1
	2
	3
	5

	1.
	Отношение объёма муниципального долга к общему годовому объёму доходов местного бюджета без учёта безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	процент
	не более 100

	2.
	Отношение объёма расходов на обслуживание муниципального долга к объёму расходов местного бюджета, за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процент
	не более 15

	3
	Отношение объёма заимствований к сумме, направляемой на финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	процент
	не более 100

	4
	Объём просроченной задолженности по долговым обязательствам администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	тыс. рублей
	0,0

	5
	Объем выплат из местного бюджета, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	тыс. рублей
	0,0

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

В ходе реализации программы предусмотрено выполнение следующих

мероприятий:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финанси-рования, всего (тыс.руб)
	Год реали-зации
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель
	Создание эффективной системы муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	1.1
	Задача
	Оптимизация структуры муниципального долга Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	1.1.1
	Разработка Программы муниципальных внутренних заимствований Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и Программы муниципальных гарантий Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в валюте Российской Федерации
	Всего
	-
	2019
	Сохранение долговой устойчивости и поддержание размера муниципального долга на экономически безопасном уровне при безусловном соблю-дении ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

Повышение качества планирования муниципальных долговых обязательств (мероприятие, не требующее дополнительного финансового обеспечения)
	Финансово-экономический отдел администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	краевой бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	1.2
	Задача
	Сокращение рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований, совершенствование учёта и отчётности по обслуживанию муниципального долга и обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	1.2.1
	Организация обслуживания муниципального долга и погашения муниципальных долговых обязательств (ведение муниципальной долговой книги Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, расчёт потребности бюджетных средств на выплату процентов за пользование бюджетными кредитами, кредитами от кредитных организаций)
	Всего
	-
	2019
	Соблюдение требований, установленных решением Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 29.06.2017 г N 135 «О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 28 марта 2014 года № 282 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района "

Контроль объёмов принятых долговых обязательств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в разрезе их видов и нор-мативных показателей, установленных решением Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района о местном бюджете на очередной финансовый год (мероприятие, не требующее дополнительного финансового обеспечения)
	Финансово-экономический отдел администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	краевой бюджет
	-

	местный бюджет
	-

	1.2.2
	Осуществление в установленные сроки и в полном объеме платежей по погашению долговых обязательств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	Всего
	-
	2019
	отсутствие просроченной задолженности по погашению долговых обязательств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	Финансово-экономический отдел администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	краевой бюджет
	-

	местный бюджет
	-

	1.2.3
	Обслуживание муниципального долга
	Всего
	100,0
	2019
	Выплата процентных платежей по муници-пальным долговым обязательствам, исходя из сумм фактически используемых бюджетных кредитов.

Недопущение задолженности по обслуживанию муниципального долга
	Финансово-экономический отдел администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	краевой бюджет
	-

	местный бюджет
	100,0

	Итого по программе
	Всего
	100,0

	краевой бюджет
	-

	местный бюджет
	100,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет:

тыс. рублей

	Год реализации программы
	Всего
	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	2019
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

Запланированные объемы финансирования являются прогнозными показателями и могут корректироваться в процессе реализации муниципальной программы.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние на решение проблем в сфере отраслей экономики.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации государственной программы определяется по формуле:

Кор=(Кор1+Кор2+…+Корj)/J, где

Кop - коэффициент оценки достижения целевых показателей,

J - количество целевых показателей в отчетном году,

Kop1, Кор2,... Kopj - достижение каждого целевого показателя, определяется по формуле:

Kopj=Зф/Зп, где

Зф - фактическое значение целевого показателя,

Зп - запланированное значение целевого показателя.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование собственных средств Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Заказчиком муниципальной программы является администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

-обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

-организует реализацию муниципальной программы;

-принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-ежегодно проводит оценку эффективности и мониторинг реализации муниципальной программы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации и (или) на официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет", размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района осуществляет:

-контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

-финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

от 04.02.2019 года №21
Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальным долгом Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»
Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист

финансово-экономического отдела
администрации Тенгинского
сельского поселения

Туапсинского района

О.С. Муратова
Начальник
финансово-экономического отдела

администрации
Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

            Д.В. Якушев
Проект согласован:

Главный специалист по общим вопросам

администрации Тенгинского сельского

поселения Туапсинского района

        В.В.Сухорукова